― 1 ―

渝北大数据函〔2021〕57 号

重庆市渝北区大数据应用发展管理局
关于区政协十五届五次会议提案第346号的

复 函

彭松委员：

您在区政协第十五届第五次会议提出的《关于加快我区政府

数据建设的提案》（第 346 号提案）已转由我局办理。感谢您对政

务数据资源管理工作的关心和支持。对您提出的意见和建议，我

局高度重视，安排专人认真落实。现将办理情况答复如下：

一、工作开展情况

（一）建成“数字渝北”政务云平台。与华为公司合作建成

“数字渝北”政务云，为全区政务信息系统提供安全可靠的计算

― 2 ―

和存储服务。试行全区政务信息系统集约化管理，照“上云为原

则、不上云为例外”的原则，推动区级非涉密政务信息系统向政

务云平台迁移，区级信息系统上云率达 97.1%，整合率达 59.7%。

指导督促华为做好“数字渝北”政务云安全防护，加强日常安全

运行管理，确保政务数据计算、储存安全性。

（二）推进政务数据共享交换。2020 年 10 月开展政务信息

共享交换平台优化升级工作，于 2021 年 3 月正式启用升级后的区

政务信息资源共享交换平台，具备了政务数据资源目录更新和维

护、政务数据资源挂接、政务数据共享等功能，并与市政务信息

资源共享交换平台实现了网络通、平台通、数据通。截至目前，

已导入 82 家云长单位数据目录 1591 条，字段 14459 个；归集数

据库/接口数据 403263 条，文件类数据 277 个；完成区级共享交

换平台与市级共享交换平台对接，向市级平台上报区级数据目录

499 条，获取市级平台目录 3498 条。

（三）打造智能化创新应用。结合新冠防疫要求，对城区 26

个重点部位实行 24 小时视频监控，实现自动报警和远程查看；开

发复工复产智能管理平台，为 5000 余家企业提供服务，提升复工

人员管理效率和准确度；上线“惠企通”政策线上申报兑付平台，

汇聚扶持政策 110 余条，为项目申报和政策兑现提供“一站式”

服务，共注册企业 200 余家，经系统审核补助 500 余万元；积极

推广“渝康码”，注册人数超过 100 万，名列全市第一。2020 年

― 3 ―

共有 12 个智能应用被市大数据发展局评为典型示范，获补助 412

万元，其中加州花园消防车道占用自动报警系统被评为全市“小

切口、大民生”示范应用。制定加快发展线上业态线上服务线上

管理的工作措施 47 条，落实发展项目 46 个。

二、下步工作打算

一是严格落实政务数据“三清单”管理，编制并发布全区 2021

年度政务数据资源目录和共享目录。二是优化全区政务信息资源

目录体系，建立目录更新长效机制，进一步完善区政务信息资源

共享交换平台目录管理、发布、更新和查询等功能，提高平台的

使用率和数据挂接率。三是政务数据做到“应归尽归”，依托区级

共享交换平台，凡有信息系统支撑的政务数据，一律采取接口或

数据库方式实时归集；无信息系统支撑的报表、文件类数据，按

更新频次手工归集。四是完善政务云平台服务功能，实现电子政

务外网和互联网安全互通，进一步缩短云服务申请、服务需求技

术支持和云资源开通工作周期；继续推进存量信息系统内部整合

和政务专网整合。五是定期开展数据资源安全测评、风险评估和

应急演练，加强数据安全能力。

此函。

重庆市渝北区大数据应用发展管理局

2021 年 7 月 13 日

（联系人：王凸，电话 81924869 13452115846）